

**Reparatia capitala/curenta a
cladirii si edificarea acoperisului
de tip sarpanta la constructia de
educatie si invatamint, Institutia
Publica Gimnaziul Speia cu
regim de inaltime P, P+E si
S+P+E, situ**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 1 608 537,56 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul A				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	2,39	199,707 197,699	477,300 472,500
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla(Разборка элементов крыши - кровли листовые)	m2	47,00	36,200 36,000	1 701,400 1 692,000
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)-	m	48,00	21,381 14,500	1 026,300 696,000

1	2	3	4	5	6	7
		Demontare placa de beton				
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыши - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	5,30	34,094 33,491	180,700 177,500
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	3,50	340,257 275,000	1 190,900 962,500
6	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстоянии 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	15,00	65,000 65,000	975,000 975,000
7	TRI1AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, порошковые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории)	t	15,00	32,500 32,500	487,500 487,500
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	15,00	36,400 0,000	546,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			6 585,100
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				6 585,100 5 463,000
		1.2. Lucrari de constructie a acoperisului				
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la	m2	965,00	83,905 14,750	80 968,500 14 233,500

1	2	3	4	5	6	7
		constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений.- Sipci 30x100mm- 8.3m3; Contrasipci 60x30mm- 2.9m3)				
10	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	11,20	754,628 102,500	8 451,835 1 148,000
11	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	11,20	80,509 19,509	901,700 218,500
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) - (Película anticondens)	m2	965,00	25,039 12,500	24 162,996 12 062,500
13	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	6,00	1 779,767 330,167	10 678,600 1 981,000
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) -(Tigla metalica grosime minim 0,5mm, Coame metalice pentru placi tip tigla-110m.l.; sort de streasina-187m.l)	m2	965,00	205,058 57,500	197 881,175 55 487,500
15		Bordura fronton	m	11,30	40,000 0,000	452,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
16	CK26D aplicativ	Sisteme de bara de retinere a zapezii din tabla protejata anticoroziv-снегозадержатель	m	153,00	37,000 5,000	5 661,000 765,000
17	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) - (jgheab d 150mm)	m	175,00	202,345 15,000	35 410,350 2 625,000
18	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Φ100мм	m	42,00	209,046 17,500	8 779,920 735,000
19	CE31C2	Streasină infundată, fără console aparente, din scinduri PAL, cu lățimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок PAL, средней шириной 0,4м)	m2	112,20	615,202 207,500	69 025,700 23 281,500
20	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Окраска деревянных изделий масляными красками в 3 слоя, дверей и окон огрунтованных)- (Lac pentru lucrari exterioare tip Pinotex sau analogic)	m2	112,20	115,246 62,500	12 930,610 7 012,500
21	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Bariera de siguranta BS- 70m.l., (conform PE plansa 19) (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	384,30	27,584 10,500	10 600,507 4 035,000
22	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inalțimi 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков)	m2	112,20	63,936 40,000	7 173,600 4 488,000

1	2	3	4	5	6	7
		высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))				
		<i>Total</i>	Lei			473 078,493
		Total Lucrari de constructie a acoperisului Inclusiv salariu				473 078,493 128 073,000
		1.3. Lucrari de constructie a canalelor de ventilare				
23	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase 50x50mm (V=0,08m3), la invelitori din tabla zincata, inclusiv dispozitivul de prindere (Fisie din otel 20x4mm=12,56kg) (Рейки из мягкой древесины 50x50 мм (V=0,08 м3), для кровли из оцинкованного листового металла, включая крепежные элементы (стальной лист 20x4 мм = 12,56 кг)	m2	13,00	90,735 40,000	1 179,560 520,000
24	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям) -Vata minerala caserata cu folie din aluminiu gr.50mm)	m2	30,00	149,970 5,500	4 499,100 165,000
25	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых	m2	40,50	174,166 50,000	7 053,710 2 025,000

1	2	3	4	5	6	7
		антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)				
		<i>Total</i>	Lei			12 732,370
		Total Lucrari de constructie a canalelor de ventilare Inklusiv salariu				12 732,370 2 710,000
		<i>Total</i>	Lei			492 395,963
		Total Blocul A Inklusiv salariu				492 395,963 136 246,000
		2. Blocul B				
		2.1. Lucrari de demolare				
26	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla(Разборка элементов крыш - кровли листовые)	m2	59,00	36,200 36,000	2 135,800 2 124,000
27	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)- Demontare placa de beton	m	21,50	21,549 14,488	463,300 311,500
28	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	4,30	34,093 33,488	146,600 144,000
29	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	3,30	340,242 275,000	1 122,800 907,500
30	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg	t	10,00	65,000 65,000	650,000 650,000

1	2	3	4	5	6	7
		(pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстоянии 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))				
31	TR11AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, порошковые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории)	t	10,00	32,500 32,500	325,000 325,000
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	10,00	36,400 0,000	364,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			5 207,500
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				5 207,500 4 462,000
		2.2. Lucrari de constructie a acoperisului				
33	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50*30; 50*50 mm grosime), la constructii obisnuite.(Sipci 30x100mm-8.75m3; Contrasipci 60x30mm-3m3) (Подкладочный материал для кровли или ендов крыш из черепицы, плит типа #этернит# и т. д., из необработанных досок хвойных пород (толщиной 50*30; 50*50 мм) в обычных конструкциях. (Обрешетка 30x100 мм - 8,75 м3; контррейка 60x30 мм - 3 м3)	m2	1 003,00	84,525 14,750	84 778,500 14 794,500
34	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	11,75	754,779 102,511	8 868,656 1 204,500

1	2	3	4	5	6	7
35	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	11,75	80,630 19,489	947,400 229,000
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) - (Película anticondens)	m2	1 003,00	25,039 12,500	25 114,483 12 537,500
37	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	1,00	1 779,600 330,000	1 779,600 330,000
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) -(Tigla metalica grosime minim 0,5mm, Coame metalice pentru placi tip tigla-119m.l.; sort de streasina-172m.l)	m2	1 003,00	205,058 57,500	205 673,105 57 672,500
39		Bordura fronton	m	15,00	40,000 0,000	600,000 0,000
40	CK26D aplicativ	Sisteme de bara de retinere a zapezii din tabla protejata anticoroziv-снегозадержатель	m	150,00	37,000 5,000	5 550,000 750,000
41	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) - (jgheab d 150mm)	m	172,00	202,344 15,000	34 803,180 2 580,000
42	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	135,00	209,043 17,500	28 220,750 2 362,500

1	2	3	4	5	6	7
		Φ100mm				
43	CE31C2	Streasină infundată, fără console aparente, din scinduri PAL, cu lățimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок PAL, средней шириной 0,4м)	m2	103,20	615,211 207,500	63 489,800 21 414,000
44	CN16A	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplărie din lemn, executate cu vopsele de ulei în 3 straturi la uși și ferestre gata grunduite (Окраска деревянных изделий маслянными красками в 3 слоя, дверей и окон огрунтованных)- (Lac pentru lucrări exterioare tip Pinotex sau analogic)	m2	103,20	115,246 62,500	11 893,360 6 450,000
45	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: Barieră de siguranță BS- 155m.l., (conform PE planșa 19) (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	850,95	27,585 10,500	23 473,276 8 935,000
46	CB14D	Schela metalică tubulară pentru lucrări de finisaje la tavane la înălțimi 7 m<H≤10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))	m2	103,20	63,585 40,000	6 562,000 4 128,000
		<i>Total</i>	Lei			501 754,110
		Total Lucrări de construcție a acoperișului Inclusiv salariu				501 754,110 133 387,500
		2.3. Lucrări de construcție a canalelor de ventilație				
47	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase 50x50mm (V=0,08m3), la învelitori din tablă zincată, inclusiv dispozitivul de prindere	m2	75,00	90,618 40,000	6 796,360 3 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Fisie din otel 20x4mm=12,56kg) (Рейки из мягкой древесины 50x50 мм (V=0,08 м3), для кровли из оцинкованного листового металла, включая крепежные элементы (стальной лист 20x4 мм = 12,56 кг)				
48	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям) -Vata minerala caserata cu folie din aluminiu gr.50mm)	m2	230,00	149,666 5,500	34 423,100 1 265,000
49	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2	368,00	174,163 50,000	64 091,930 18 400,000
		<i>Total</i>	Lei			105 311,390
		Total Lucrari de constructie a canalelor de ventilare Inclusiv salariu				105 311,390 22 665,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			612 273,000
		Total Blocul B Inclusiv salariu				612 273,000 160 514,500

		Total	Lei	1 104 668,97
		Asigurari sociale si medicale	24 %	71 222,52
		Cheltuieli de transport	5 %	39 934,32
		Cheltuieli directe		1 215 825,81
		Cheltuieli de regie	5 %	60 791,30
		Total		1 276 617,11
		Beneficiu de deviz	5 %	63 830,87
		Total		1 340 447,98
		TVA	20 %	268 089,58
		1 608 537,56		
		Total deviz: Inclusiv salariu		296 760,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala/curenta a
cladirii si edificarea acoperisului
de tip sarpanta la constructia de
educatie si invatamint, Institutia
Publica Gimnaziul Speia cu
regim de inaltime P, P+E si
S+P+E, situ**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2

Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 1 608 537,56 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.12.2025

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,08	50,00	54,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	47,35	50,00	2 367,500
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 473,91	50,00	73 695,500
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	41,79	50,00	2 089,500
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	422,20	50,00	21 110,000
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	269,25	50,00	13 462,500
7.	7212030022700	Sudor	h-om	12,35	50,00	617,500
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 368,00	50,00	118 400,000
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	283,10	50,00	14 155,000
10.	7422010060100	Timplar	h-om	27,27	50,00	1 363,500
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,25	50,00	812,500
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	891,66	50,00	44 583,000
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,00	50,00	1 250,000
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	56,00	50,00	2 800,000
		Total manopera				296 760,50

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	24,71	5,00	123,550
2.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	25,84	30,00	775,200
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,77	1,00	10,770
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,11	5 700,00	627,000
5.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,42	5 700,00	2 394,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	23,06	5 700,00	131 442,000
7.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,42	5 700,00	2 394,000
8.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,70	5 700,00	3 990,000
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	5 700,00	114,000
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	8,62	5 700,00	49 134,000
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,08	5 700,00	456,000
12.	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,54	5 700,00	3 078,000
13.	202013292007-3	Lambriu din lemn 15mm	m2	226,17	120,00	27 140,400
14.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	1 077,00	9,00	9 693,000
15.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	286,00	3,00	858,000
16.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,15	3 000,00	450,000
17.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	4,30	20,00	86,000
18.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	429,00	10,00	4 290,000
19.	2413217300010	Cleme	buc	90,27	11,00	992,970
20.	243011610300-0	Lac pentru lucrari exterioare tip Pinotex sau analogic	kg	77,54	120,00	9 304,800
21.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	224,91	65,00	14 619,150
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	12,35	65,00	802,750
23.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	43,08	20,00	861,600
24.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	69,08	20,00	1 381,600
25.	2521106718272	sort de streasina	m	381,36	30,00	11 440,800

26.	264012230300-0	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	224,33	40,00	8 973,200
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	115,67	2,30	266,041
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,71	2,30	56,833
29.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	85,80	4,00	343,200
30.	2666122800555	Element de inchidere	buc	71,48	50,00	3 574,000
31.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,25	1 000,00	250,000
32.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	107,70	3,00	323,100
33.	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	3,50	150,00	525,000
34.	268213260046-5	Película anticondens	m2	2 331,09	10,00	23 310,900
35.	268216261137-0	Vata minerala caserata cu folie din aluminiu gr.50mm	m2	262,60	120,00	31 512,000
36.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	1 033,20	20,00	20 664,000
37.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	2 380,53	20,00	47 610,600
38.	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla-minim 0.5mm grosime	m2	2 376,36	100,00	237 636,000
39.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	82,66	50,00	4 133,000
40.	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass Ø100MM	m	189,57	90,00	17 061,300
41.	271040631180-0	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass -(jgheab d 150mm)	m	375,28	90,00	33 775,200
42.	2710703434920	Otel lat	kg	85,02	16,00	1 360,320
43.	274312354902-7	Sisteme de bara de retinere a zapezii din tabla protejata anticoroziv	m	303,00	30,00	9 090,000
44.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 235,25	16,00	19 764,000
45.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	28,00	12,00	336,000
46.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	7,00	10,00	70,000
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	325,55	20,00	6 511,000
48.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	12,87	27,00	347,490
49.	2873147300863	Agrafe	kg	107,23	25,00	2 680,750
50.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,17	53,00	327,010
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 818,00	0,30	545,400
52.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	45,13	70,00	3 159,100
53.	2874115837745	Suruburi	buc	3 574,10	0,30	1 072,230
54.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	9,80	20,00	196,000
55.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	80,88	40,00	3 235,200
56.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	71,48	40,00	2 859,200
57.	2875274000502	Cot burlan	buc	90,27	40,00	3 610,800
58.	2875274000503	Cot de capat	buc	45,13	100,00	4 513,000
59.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	45,13	60,00	2 707,800
60.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	71,48	100,00	7 148,000
61.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	500,37	30,00	15 011,100
62.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	18 597,60	0,30	5 579,280
63.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	24 324,48	0,04	972,979
64.	35131	Bordura fronton	m	26,30	40,00	1 052,000
65.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,88	3,00	29,640
66.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,78	10,00	27,800
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,35	10,00	3,500
68.	4100126202818	Apa	m3	0,29	10,00	2,900
		Total materiale de construcții				798 686,47

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,11	300,00	33,000
----	---------------	------------	------	------	--------	--------

2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,77	300,00	231,000
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	3 231,00	1,00	3 231,000
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,37	150,00	355,500
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,55	10,00	15,500
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,48	10,00	34,800
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	201,18	20,00	4 023,600
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,66	30,00	19,800
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,37	30,00	71,100
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,12	10,00	31,200
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	20,43	10,00	204,300
12.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	1,12	10,00	11,200
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,25	200,00	50,000
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,55	200,00	910,000
		Total utilaje de construcții				9 222,00

Total	Lei	1 104 668,97
Asigurari sociale si medicale	24 %	71 222,52
Cheltuieli de transport	5 %	39 934,32
Cheltuieli directe		1 215 825,81
Cheltuieli de regie	5 %	60 791,30
Total		1 276 617,11
Beneficiu de deviz	5 %	63 830,87
Total		1 340 447,98
TVA	20 %	268 089,58

Total deviz:

1 608 537,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reparatia capitala/curenta a cladirii si
edificarea acoperisului de tip sarpanta la**

**Investitor Primaria s.Speia,raionul Anenii
Noi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul A				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			199,707 197,699
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	50,00	22,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	50,00	175,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	10,00	1,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,79
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla(Разборка элементов крыш - кровли листовые)	m2			36,200 36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)-Demontare placa de beton	m			21,381 14,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,00	3,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	10,00	2,94
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			34,094 33,491
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			340,257 275,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,51
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,29
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
6	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстоянии 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t			65,000 65,000

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	50,00	50,00
7	TRI1AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, порожковые сбрасыванием - с рампы или площадки, в авто, 2 категории)	t			32,500 32,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	50,00	32,50
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			36,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
		1.2. Lucrari de constructie a acoperisului				
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений.-Sipci 30x100mm- 8.3m3; Contrasispc 60x30mm- 2.9m3)	m2			83,905 14,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011606	5 700,00	66,16
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
10	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			754,628 102,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	65,00	637,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,30	11,59
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	300,00	1,07
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	30,00	0,86
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	200,00	1,61
11	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			80,509 19,509
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,00	19,51
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	20,00	60,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,27
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	200,00	0,54
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) - (Película anticondens)	m2			25,039 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	268213260046-5	Película anticondens	m2	1,1500	10,00	11,84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,04	0,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
13	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc			1 779,767 330,167
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	50,00	298,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	50,00	31,67
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	12,00	48,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	10,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	5 700,00	342,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	5 700,00	342,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	5 700,00	570,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	150,00	75,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	20,00	28,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	300,00	33,00
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	10,00	1,60
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) -(Tigla metalica grosime minim 0,5mm, Coame metalice pentru placi tip tigla-110m.l.; sort de streasina-187m.l)	m2			205,058 57,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla-minim 0.5mm grosime	m2	1,1500	100,00	120,75
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,30	2,83
	264012230300-0	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,108562	40,00	4,56
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	50,00	2,10
	2521106718272	sort de streasina	m	0,184555	30,00	5,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
15		Bordura fronton	m			40,000 0,000
	35131	Bordura fronton	m	1,0000	40,00	40,00
16	CK26D aplicativ	Sisteme de bara de retinere a zapezii din tabla protejata anticoroziv-снегозадержатель	m			37,000 5,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	274312354902-7	Sisteme de bara de retinere a zapezii din tabla protejata anticoroziv	m	1,0000	30,00	30,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
17	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) -(jgheab d 150mm)	m			202,345 15,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	271040631180-0	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass - (jgheab d 150mm)	m	1,0500	90,00	97,33
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	30,00	43,26
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	40,00	4,12
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	100,00	20,60
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	40,00	8,24
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
18	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Ф100мм	m			209,046 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass Ф100мм	m	1,0500	90,00	96,39
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	40,00	20,40
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	11,00	5,61
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	70,00	17,85
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	100,00	25,50
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	40,00	10,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
19	CE31C2	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m	m2			615,202

1	2	3	4	5	6	7
		(Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок PAL, средней шириной 0,4м)				207,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	202013292007-3	Lambriu din lemn 15mm	m2	1,0500	120,00	126,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	5 700,00	228,10
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	9,00	45,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	20,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
20	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Окраска деревянных изделий маслянными красками в 3 слоя, дверей и окон огрунтованных)-(Lac pentru lucrari exterioare tip Pinotex sau analogic)	m2			115,246 62,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	50,00	62,50
	243011610300-0	Lac pentru lucrari exterioare tip Pinotex sau analogic	kg	0,3600	120,00	43,20
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	20,00	0,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	20,00	4,00
21	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Bariera de siguranta BS- 70mL., (conform PE plansa 19) (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			27,584 10,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	53,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
22	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))	m2			63,936 40,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 700,00	3,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	5 700,00	0,51
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	5 700,00	3,05
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	5 700,00	2,03
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	20,00	0,30
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	15,0000	1,00	15,00
		1.3. Lucrari de constructie a canalelor de ventilare				
23	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase 50x50mm (V=0,08m3), la invelitori din tabla zincata, inclusiv dispozitivul de prindere (Fisie din otel 20x4mm=12,56kg) (Рейки из мягкой древесины 50x50 мм (V=0,08 м3), для кровли из оцинкованного листового металла, включая крепежные элементы (стальной лист 20x4 мм = 12,56 кг)	m2			90,735 40,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,5500	50,00	27,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0060	5 700,00	35,08
	2710703434920	Otel lat	kg	0,938013	16,00	15,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
24	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80	m2			149,970

1	2	3	4	5	6	7
		sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям) -Vata minerala caserata cu folie din aluminiu gr.50mm)				5,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1100	50,00	5,50
	268216261137-0	Vata minerala caserata cu folie din aluminiu gr.50mm	m2	1,0100	120,00	121,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	4,00	1,32
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	10,00	16,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	3 000,00	2,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	3,00	3,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0120	10,00	0,12
25	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			174,166 50,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	50,00	47,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,49
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	20,00	116,55
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	27,00	0,85
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		2. Blocul B				
		2.1. Lucrari de demolare				
26	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla(Разборка элементов крыш - кровли листовые)	m2			36,200 36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
27	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)-Demontare placa de beton	m			21,549 14,488
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	14,49
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,00	3,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	10,00	2,94
28	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			34,093 33,488
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
29	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными	m3			340,242 275,000

1	2	3	4	5	6	7
		средствами)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,52
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,27
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
30	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстоянии 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t			65,000 65,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	50,00	50,00
31	TRI1AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, порошковые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории)	t			32,500 32,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	50,00	32,50
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			36,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
		2.2. Lucrari de constructie a acoperisului				
33	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50*30; 50*50 mm grosime), la constructii obisnuite.(Sipci 30x100mm- 8.75m3; Contrasispi 60x30mm- 3m3) (Подкладочный материал для кровли или ендов крыш из черепицы, плит типа #этернит# и т. д., из необработанных досок хвойных пород (толщиной 50*30; 50*50 мм) в обычных конструкциях. (Обрешетка 30x100 мм - 8,75 м3; контррейка 60x30 мм - 3 м3)	m2			84,525 14,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011715	5 700,00	66,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
34	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			754,779 102,511
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	50,00	102,51
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	65,00	637,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,30	11,59
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	300,00	1,28
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	30,00	0,87
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	200,00	1,53
35	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			80,630 19,489
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,00	19,49
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	20,00	60,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,26
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	200,00	0,68
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla,	m2			25,039

1	2	3	4	5	6	7
		placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) - (Película anticondens)				12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	268213260046-5	Película anticondens	m2	1,1500	10,00	11,84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,04	0,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
37	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc			1 779,600 330,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	50,00	298,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	50,00	31,50
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	12,00	48,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	10,00	10,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) b=20-24cm calitatea a II a	m3	0,0600	5 700,00	342,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=19-22mm calit a III a	m3	0,0600	5 700,00	342,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=44mm calit a III a	m3	0,1000	5 700,00	570,00
	26821326000001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	150,00	75,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	20,00	28,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	300,00	33,00
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	10,00	1,60
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) -(Tigla metalica grosime minim 0,5mm, Coame metalice pentru placi tip tigla-119m.l.; sort de streasina-172m.l)	m2			205,058 57,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla-minim 0.5mm grosime	m2	1,1500	100,00	120,75
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,30	2,83
	264012230300-0	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,108562	40,00	4,56
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	50,00	2,10
	2521106718272	sort de streasina	m	0,184555	30,00	5,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
39		Bordura fronton	m			40,000 0,000
	35131	Bordura fronton	m	1,0000	40,00	40,00
40	CK26D aplicativ	Sisteme de bara de retinere a zapezii din tabla protejata anticoroziv-снегозадержатель	m			37,000 5,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	274312354902-7	Sisteme de bara de retinere a zapezii din tabla protejata anticoroziv	m	1,0000	30,00	30,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
41	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) -(jgheab d 150mm)	m			202,344 15,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	271040631180-0	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass - (jgheab d 150mm)	m	1,0500	90,00	97,34
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	30,00	43,26
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	40,00	4,12
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	100,00	20,60
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	40,00	8,24

1	2	3	4	5	6	7
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
42	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Ф100мм	m			209,043 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass Ф100мм	m	1,0500	90,00	96,39
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	40,00	20,40
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	11,00	5,61
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	70,00	17,85
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	100,00	25,50
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	40,00	10,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
43	CE31C2	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок PAL, средней шириной 0,4м)	m2			615,211 207,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	202013292007-3	Lambriu din lemn 15mm	m2	1,0500	120,00	126,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	5 700,00	228,11
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	9,00	45,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	20,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
44	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Окраска деревянных изделий маслянными красками в 3 слоя, дверей и окон огрунтованных)-(Lac pentru lucrari exterioare tip Pinotex sau analogic)	m2			115,246 62,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	50,00	62,50
	243011610300-0	Lac pentru lucrari exterioare tip Pinotex sau analogic	kg	0,3600	120,00	43,20
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	20,00	0,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	20,00	4,00
45	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Bariera de siguranta BS- 155m.l., (conform PE plansa 19) (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			27,585 10,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	53,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
46	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))	m2			63,585 40,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 700,00	2,76
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	5 700,00	0,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	5 700,00	2,76
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	5 700,00	2,21
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	20,00	0,30
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	15,0000	1,00	15,00
		2.3. Lucrari de constructie a				

1	2	3	4	5	6	7
		canalelor de ventilare				
47	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase 50x50mm (V=0,08m3), la invelitori din tabla zincata, inclusiv dispozitivul de prindere (Fisie din otel 20x4mm=12,56kg) (Рейки из мягкой древесины 50x50 мм (V=0,08 м3), для кровли из оцинкованного листового металла, включая крепежные элементы (стальной лист 20x4 мм = 12,56 кг)	m2			90,618 40,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,5500	50,00	27,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0060	5 700,00	34,96
	2710703434920	Otel lat	kg	0,938013	16,00	15,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
48	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям) -Vata minerala caserata cu folie din aluminiu gr.50mm)	m2			149,666 5,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1100	50,00	5,50
	268216261137-0	Vata minerala caserata cu folie din aluminiu gr.50mm	m2	1,0100	120,00	121,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	4,00	1,32
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	10,00	16,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	3 000,00	1,70
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	3,00	3,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0120	10,00	0,12
49	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			174,163 50,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	50,00	47,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	20,00	116,55
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	27,00	0,85
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.